ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                           9 августа  2024  года

Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1232-2804/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Джалолова Комронджона Комилджоновича, ...

УСТАНОВИЛ:

Джалолов К.К., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 15.03.2024 (вступило в законную силу 19.04.2024 и до настоящего времени не исполнено), 08.08.2024 в 08 час. 10 мин. на ул.Анны Коньковой в районе дома 2 в г.Ханты-Мансийск управлял транспортным средством – ... г/н ... 186, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Джалолов К.К. указал, что 08.08.2024г. он управлял автомобилем ... и на ул.Анны-Коньковой был остановлен сотрудниками ГИБДД. 22.02.2024г. в отношении него составляли протокол по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ однако сотрудники не разъясняли, что протокол будет рассматриваться судом. Он оплатил два штрафа которые ему назначили сотрудники ГИБДД в тот день. Судом о рассмотрении дела он не извещался, копию постановления не получал, поэтому не знал о лишении права управления транспортными средствами. Инвалидом не является. Работает на мойке не официально его доход 30000 – 40000 руб.
Защитник Джалолова К.К. – ... в судебном заседании пояснил, что Джалолов К.К. не знал о том, что он лишен права управления транспортными средствами. Так как он оплатил два штрафа которые ему назначили сотрудники ГИБДД 22.02.2024. Просил учесть, что Джалолов К.К. признал вину и назначить наказание в виде штрафа.
В судебное заседание Джалолов К.К. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела не  поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.
В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина Джалолова К.К. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ №634001 от 08.08.2024;
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 08.08.2024;
-протоколом задержания транспортного средства от 08.08.2024;
-рапортом сотрудника ОБДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М»;
-копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 15.03.2024 (вступило в законную силу 19.04.2024 г.), которым Джалолову К.К. назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год восемь месяцев,
-карточкой операции с в/у;
-карточкой учета транспортного средства;
-реестром нарушений Джалолова К.К.;
- журналом учета SMS-уведомления;
- заявлением;
-видеозаписью на которой отображен момент управления Джалоловым К.К. автомобилем.
Доводы Джалолова К.К. о том, что он не знал о лишении его права управления транспортными средствами не могут быть приняты во внимание и не извещался судом о дате рассмотрения дела 15.03.2024г. г., мировым судьей во внимание не принимаются, поскольку они опровергаются копией постановлением мирового судьи от 15.03.2024 года и копией отчета о доставке смс-извещения,  из которых следует, что о дате судебного заседания Джалолов К.К. был уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание  не явился.
Согласно п. 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток (ст.30.3 и 31.1 КоАП РФ) со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано. При этом копия постановления по делу об административном правонарушении должна быть вручена под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица либо законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо выслана указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления. В случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления.
Копия постановления о назначении наказания Джалолову К.К. от 15.03.2024 года направлялась по месту его жительства заказным письмом, которое он получать не стал, и оно было возвращено в канцелярию судебных участков по истечению срока хранения. Данное постановление вступило в законную силу.
С учетом изложенного и принимая во внимание, что мировым судьей были выполнены все необходимые действия для надлежащего извещения Джалолова К.К. о времени и месте рассмотрения в отношении него дела об административном правонарушении, а также для вручения ему копии постановления о назначении административного наказания, доводы Джалолов К.К. о том, что он не знал о лишении его  права управления транспортными средствами, мировой судья не принимает во внимание.
Таким образом, вина Джалолова К.К. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия Джалолова К.К. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Смягчающим административную ответственность обстоятельств не установлено.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, поэтому мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Джалолов К.К. не относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
          	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Джалолова Комронджона Комилджоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 4 суток.
Срок наказания Джалолову К.К. исчислять с  10 час. 10 мин. 08.08.2024 г.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Диск хранить при материалах дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 	                          А.В. Худяков
...

1